PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPE
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO |

PARECER CONTROLE INTERNO

e 05 periog 0-.'de su5pensa das aulas, em deforrem:;a e
onavirirus (COVI‘D 19) no amblto do: M u mc1p1

1 RELATC)RIO - R e e ‘ E
o) procedlmento registrado sob o n° 7/2021-OOISEMED iniciou-se por provoca«;ao da Secretana
Municipal de Educagdo (MEMO n”. 298/2021) através de DISPENSA DE LICITAGCAO, objetivando:
“contratacao emergencial de empresa de Arranjo de Pagamento especializada em servigo de adiministragio,

gerenciamento, emissdo ¢ fornecimento de cartio de pagamento, com software de gestio, que possibilite a
aqnisicao de géneros alintenticios em rede credenciada para atendimento das necessidades de alimentacio escolar,
a fim de atender aos Alunos da Educagio Bas:ca da Rede Piblica Municipal de Ensino, durante o periodo de
stspensdo das aulas, em decorréncia de niedidas de entfrentamento @ pandemin do Coronavirvus (COVID- 19) ne
dtnbito do Municipio de Paranapebas, estado do Pard.”

Foram encaminhados referidos autos para anilise junto ao Controle Interno quanto a analise do
presente processo no que tange a justificativa do valor pela autoridade competente, prazo

contratual, indicacdo orcamentdria, regularidade fiscal, habilitacio econémica - financeira da
|

empresa a ser contratada.

Em tempo, cabe mencionar quanto a sua legalidade, pertinéncia ¢ ditames legais, serdo analisados
pela Procuradoria Geral no Parecer Juridico, responsavel pelo controle de legalidade dos atos
ad ministrativos.

| 2. CONTROLE INTERNO N e
A Constituicdo Federal de 1988 em seu Art 74 estabelece as fmalldades do Slstema de Controle
Interno - CI, ao tempo em que a Lei n°|4.293/2005, dispde acerca da sua instituigio, nessa Prefeitura
Municipal, atribuindo ao Controle Interno exercer as atividades de fiscalizacdo contabil, financeira,
orcamentaria, operacional e patrimonial da administragdo piblica municipal e a verificacio e
avaliagdo dos resultados obtidos pelos administradores em geral.

Ainda em preliminar, torna-se necessirio referirmos que este Controle Interno estd se manifestando

no sentido de analisar as circunstancias proprias de cada processo e na avaliagdo prévia da
formalizagdo do procedimento a que Etestél submetida esta Controladoria a titulo de orientagdo e
assessoramento, ressaltando-se que, no taso de haver irregularidades, as mesmas serdo apontadas em O/
Auditoria Prépria.

Neste sentido cabe a ressalva quando a responsabilizagio solidaria do responsdvel pelo Controle
Interno. Tal responsabilidade s6 ocorrera em casos de conhecimento da ilegalidade ou irregularidade
e dela ndo inforinar tais atos ac Tribunal de Contas no qual é vinculado, ferindo assim sua atribui¢ao
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ordenador de despesas e que tal atribuigio se restringe ao gestor.

Assim, tendo em vista que o Procedimento Administrativo, ora em andlise, tmplica em realizagio de

despesa, segue manifestagio do Controle Interno.

i
erdiprt

de apoiar o Controle Externo. Importante também destacar que o Controlador Interno ndo é o

3. FORMALIZAGAO DO PROCESSO }

O presente processo é composto de 01 volume com 113 pagmas sendo mstruldo dentre outros, com

os seguintes documentos: |

1.

|
Memorando Inicial n°. 298/2021 - LICITACAO E CONTRATOS/SEMED emitido em
06/04/2021 pela autoridade competente, Sr. José Leal Nunes, Secretdrio Municipal de
Educacao (Decreto n°. 013/ 2()21)4 solicitando a presente dispensa de licitagio, fls. 01/03;
\
¥" Justificativa para a situégéo emergencial;
v Vigéncia Contratual: 3 (t:res) meses;
¥v" Valor da Contratagio: R$ 11.562.961,20 (onze milhdes, quinhentos e sessenta e d(ns
mil, novecentos e sessenta e um reais e dez centavos);
¥ Justificativa da escolha do fornecedor: "Considerando, portanto, pelns razdes expostas, e
apds andlise das cotagdes feitas por esta Secretaria, restou comprovado que prego apresentado
pela empresa WEBCARD ADMINISTRACAO demonstron-se mais vantajoso para a
Administragio Piiblica, tendo em vista que, além dos precos serem os mais vantajosos, a
empresa jd detént e seus cadastros 0s dados de grande parte dos alunos da rede, orinndos do
ultimo processo de mesma natureza. Ainda, considerando a urgéncia da contratagdo do objeto e
com base nas pesquisas de preco, atestou-se que a referida empresn € a tinica que fornece o
servigo pleiteado nas redondezas, denotando a rapidez na entrega dos cartdes, em comparagio
s concorretites.”

O Projeto Basico foi elaborado em 06/04/2021 contendo os elementos minimos necessérios a
promogao do procedimento e autorizado pela autoridade competente Sr. José Leal Nunes,
Secretdrio Municipal de Educagio (Decreto n". 013/2021), onde foram apresentadas as
informacdes necessarias ao regtgjlar andamento do procedimento como: objeto; introdugao;
objetivo e finalidades; jush’ficati‘;“a; fundamentagio legal; descricdo dos servigos; pardmetros e
quantitativos; valor estimado ef planilha de quantidades e preqos estimados; vigéncia do
contrato; local e execugdo dos $ewiqos; cartdo; estabelecimentos comerciais; pagamento da
contratada e dos estabelecimentos comerciais; fiscalizagdo/controle da execucao;
subcontratagdo; recursos orcamentarios e financeiros; obrigacfes da contratada e contratante;
disposicBes finais e gerais, dentre outros, onde destacamos, fls, 04/16:

o Servidor responsavel pela elabjoragéo do PB e pela pesquisa de pregos: Sr. Lucas Lisboa da

Silva Cruz (Decreto 724/2019);

2.1 - As especificagdes abordadas neste projeto tém como foco estabelecer diretrizes para a
contratacio de cmpresa especializada na Administracio, Gerenciamento, Emissdo,
Distribuicio e Fornecimento de cartio de pagamento, que possibilite a aquisicdo de géneros

. alimenticios para atendimento das necessidades de alimentacao escolar, a fim de atender aos

Alunos da Educagio Basica dé: Rede Publica Municipal de Ensino, durante o perfodo de
suspensdo das aulas, em deéorréncia de medidas de enfrentamento a pandemia do
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do Auxilio Alimentacdo Escolar) e Lei 4.938 de 24 de mar¢o de 2021 (Lei que majora o auxilio
alimentagdo) do Municipio de Parauapebas - PA, detalhando, locais, hordrios e demais
" aspectos relativos a prestacio désse SCrVigo;

4.10 - Considerando a necessidade de oferecer reforgo alimentar e nutricional aos educandos,
garantindo-lhes alimentagao ‘;audavel e em quantidade suficiente, constatou-se que a
merenda escolar deve continuar a ser fornecida, com vistas & diminuicio do indice de
desnutricdo, pela populagao de baixa renda e face promulgacado da Lei n° 4.870 de 16 de abril
2020, que instituiu o Auxilio Alimentagdo aos alunos da rede de Ensino Municipal de
Parauapebase Lei 4.938 de 24 de margo de 2021, que majorou o auxilio para R$ 80,00;
4.11 - Considerando que os parametros utilizados para determinar a quantia ideal para cada
aluno por més sao os mesmos utilizados para determinar o valor de cada refeicio servida
normalmente na escola (café da manha, almogo, lanche da tarde e jantar), levando-se em
consideracdo a faixa etdria dos alunos. Os cardapios servidos nas escolas sao elaborados
seguindo as recomendagdes do Programa Nacional de Alimentagdo Escolar - PNAE, explicitas
na Resolugdo n® 26 de 17 de Junho de 2013, que dispde sobre o atendimento da alimentacdo
escolar aos alunos da educacéo bésica;

4.13 - Considerando as documentagdes juntadas ao pedido do DAE, que informam sobre o

aumento considerdve! de casos de Covid no muncipio, que em agosto do ano de 2020 teve

numeros exorbitantes de casos e apos medidas de restricdo, teve o numero diminuido
substancialmente em dezembro, voltando a despontar a pattir de janeiro até a presente data,
impossibilitando a volta das aulas em modalidade presencial;

" 7.1 - Constituem como paréme%ro e quantitative o namero de alunos matriculados na Rede
Municipal de Ensino do Mumaplo de Parauapebas, totalizando a quantidade de 47.467
{quarenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete) alunos;

8.3 - Ainda, acerca das cotaqoé‘:s realizadas fora da localidade, importa mencionar que em
nossa regiao nao temos vastiddo de empresas atuantes na édrea, logo, houve a necessidade de
aferir 0s precos fora do municipio. Entendemos também que a cotacdo realizada fora do
“domicilio” da SEMED nao traz prejuizos, muito pelo contrario, possibilita ter uma visio mais
ampla dos pregos praticados no tipo de servigo a que se pretende contratar. Consignamos, por
fim, a informacdo de que envidamos esforcos para cotar com diversas empresas, mas nio
obtivemos retorno de algumas cotagSes realizadas por e-mail, conforme oficios juntados ao
procedimento, encaminhados pela Semed as empresas AMAZON CARD 5/5 LTDA e ROM
CARD;

117 - Os cartdes de pagamento deverao ter o valor do beneficio creditado rigorosamente no
dia 01 de cada més, para os beneficidrios cadastrados e ativos, ou conforme data modificada
pela SEMED;

13.1 - Deverdo ser emitidos os relatorios de medicio mensal, extraidos do sistema da
contratada que demonstre os gastos contendo ainda: nomes e valores utilizados por
beneficidrios, acompanhado de nota fiscal de fatura da totalidade transacionada;

- 15.1 - A fiscalizagdo do Contrato serd exercida por representante do CONTRATANTE, neste
ato denominado FISCAL, devidamente credenciado, ao qual competird dirimir as dividas que
surgirem no curse da execugdo, dande ciéncia de tudo & CONTRATADA, e ainda devera
atestar os documentos da despesa, quando comprovada sua fiel e correta execugdo, para fins
de pagamento (Art. 67 da Lei n°}8.666 /93, com suas alteragoes);

15.2 - A contratada deverd dispor de escrit6rio local para atendimento presencial aos
beneficiarios, comerciantes e a coordenacio da SEMED, bem como telefone fixo e celular, com
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intuito de prestar atendimento presencial, acompanhamento do atendimento “peko

estabelecimentos credenciados,ésolicibac()es de 2a via de cartio de pagamento, cadastro e

senhas, bloqueios entre outros itfens propostos neste Projeto Bésico;

0 185 - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente 8 CONTRATANTE ou a terceiros
decorrentes de sua culpa ou dolo na execugio do contrato, nio excluindo ou reduzindo dessa
responsabilidade, a fiscalizagdo hn CONTRATANTE em seu acompanhamento;

o 18.7 - Efetuar a entrega dos cartées de pagamento no prazo maximo de 05 dias ap6s a entrega

dos dados dos beneficidrios pela CONTRATANTE, juntamente com a relacio dos

estabelecimentos credenciados QOm endereco atualizado;

3. Consta nos autos CD contendoi a relacdo dos 47.467 alunos que serdo contemplados pelos
cartdes solicitados neste procedimento, bem como: a escola & qual pertence, turno, série, nome
do aluno, data de nascimento, RG, CPT, telefone de contato, bairro, identificacio e CPF do
primeiro responsavel pelo beneficidrio e 0 nome do segundo responsével, fl. 17;

4. Memo n°. 049/2021 - DAE, emitido em 25/03/2021 pela Sra. Ana Cristina Costa de Sousa,
Coordenadora do DAE - Divisao de Alimentacao Escolar da SEMED (Decreto n°. 499/2021),
solicitando a deflagracao da presente contratacdo emergencial, fls. 18/23;

[

5. O setor de estatistica emitiu a ]éi {primeira) Estatistica Escolar 2021 com data de referéncia de
apuragdo em 26/03/2021, consolidando o quantitativo de alunos matriculados na zona rural,
urbana e indigena do municipio, totalizando em 47.467, bem como a quantidade de escolas da
rede municipal apurando 71 a0 todo, subscrito pelo Sr. Edson de Oliveira, Diretor Técnico
Pedagégico da SEMED (Decreto 1°. 206/2019), fls. 24 /28;

6. Juntado aos autos, c6pias das leis que foram utilizadas para legitimar o presente pleito, sendo
elas: |

v Lei n°. 4870 de 16 de abril 2020, que instituiu 0 Auxilio Alimenta¢do aos alunos da
rede de Ensino Municipal de Paravapebas, fls. 29/ 30;

v Lein® 4.938 de 24 de margo de 2021 que majorou o auxilio para R$80,00, fl. 31;

v Lei n° 11,947 de 16 de junho de 2009: “Art. 3° - A alimentagio escolar € direito dos alunos
da educacdo bdsicn 'p-aibliaf e dever do Estado ¢ serd promovida e incentivada...”, fls. 32/40;

7. Juntado aos autos, manifestacdo emitida em 06/04/2021 pelo servidor responsavel pelas
cotagoes de pregos Sr. Lucas Lisboa da Silva Cruz (Decreto 724/2019), informando que
diligenciou no mercado para confirmagio sobre a atuagio no ramo compativel com o objeto
pelas empresas que atenderam és colagdes e ainda que as mesmas se encontram ativas, bem
"como, que o0s pregos informados }350 compativeis com contrata¢des similares, fl. 41;

B. Oficio n". 141/2021-SEMED, en“litido em 01/04/2021 pelo servidor do setor de licitacoes e
contratos da SEMED, Sr. Luc+s Lisboa da Silva Cruz, Assessor V (Decreto 724/2019),
direcionado & empresa Webcardi Administracao Ltda - CNTJ n”.09.573.196/0001-88 solicitando OJ
cotacio de precos referente abs itens da planilha acostada, contendo: item, descricdo,
quantidade, valores e periodo, flsl‘. 42/43;

\
= Em resposta ao Oficio n“. 141 /2021, a empresa WEBCARD ADMINISTRACAC LTDA
EPP (WEBCARD; CNPJ 09.573.196/0001-88; PARAUAPEBAS/PA; Quadro societario:
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KEILA SOARES LIMA CAEJFANO e VICENTE DE PAULO CAETANO), se manifest
05/04/2021, apresentando sua cotacio de preco, sendo a taxa administrativa de 1,5%, valor
total de R$ 11.562.961,20, 011Frega dos cartdes em 3 dias titeis e validade da proposta pelo

periodo de 120 dias, f1.44;

Oficio n°. 142/2021-SEMED, emitido em 01 /04/2021 pelo servidor do setor de licitacGes e
contratos da SEMED, Sr. Lucas Lisboa da Silva Cruz, Assessor V (Decreto 724/2019),
direcionado a empresa VB-SERVICOS COMERCIO E ADMINISTRACAO LTDA - CNPJ n°,
00.288.916/0001-99, encaminhado através de e-mail oficial dessa PMP
<licitagdo.contrato semed@gmail.com> solicitando cotagdo de precos referente aos itens da
planilha acostada, contendo: item, descrigao, quantidade, vaiores e periodo, fls. 45/46;

= Em resposta ao Oficio e, 142/2021, a empresa VB-SERVICOS COMERCIO E
ADMINISTRACAO LTDA (CNPJ 00.288.916/0001-99; SAQ PAULO/SP), apresentou sua
cotacao de preco emitida em|01/04/2021, sendo a taxa administrativa de 3%, valor total de
R$ 11.733.842 40, entrega dos cartSes em 7 dias titeis e validade da proposta pelo periodo
de 90 dias, fls. 47 /55;

Oficio n°. 140/2021-SEMED, emitido em 01/04/2021 pelo servidor do setor de licitactes e

contratos da SEMED, Sr. Lucas Lisboa da Silva Cruz, Assessor V (Decreto 724/2019),

direcionado 4 empresa VOLUS TECNOLOGIA E GESTAO DE BENEFICIOS LTDA - CNPj n°.

03.817.702/0001-50,  encaminhado  através de  e-mail  oficial dessa PMP
<]icita(;ﬁo.contrato.semed@gmail?com> solicitando cotagao de precos referente aos itens da

planilha acostada, contendo: itenl1, descricao, quantidade, valores e perfodo, fls. 56/57;

= Em resposta ao Oficio n® 140/2021, a empresa VOLUS TECNOLOGIA E GESTAO DE
BENEFICIOS LTDA (V()LUS; CNPJ 03.817.702/0001-50; RIO VERDE/GO), apresentou sua
cotagao de prego emitida em 06/04/2021, sendo a taxa administrativa de 3%, o que totaliza
o valor de R$ 11.733.842,40, fIs. 58/ 60;

Fazem parte dos autos ainda, oficios encaminhados pela SEMED, conforme descricdo abaixo,
que nao obtiverem retorno em te!mpo héabil pelas empresas:

‘= Oficio n°. 143/2021-SEMED, emitido em 01/04/2021, direcionado & empresa AMAZON

CARDS 5§/S LTDA - CNPJ n°. 63.887.699/0001-73 em Belém/PA, encaminhado através de

e-mail oficial dessa PMP 1icit‘aqao.contrato.semed@gmai!.com, fls. 61/63;

= Oficio n°, 144/2021-SEMEDJ emitido em 01/04/2021, direcionado 4 empresa ROM CARD
- ADMINISTRADORA DE CARTOES EIRELlI - CNPJ n° 20.895.286/0001-28 em
JOINVILLE/SC, encamix{hado através de e-mail oficial dessa  PMP
licitagdo.contrato.semed@gmiail.com, fls. 64/66;

Oficio n". 160/2021-SEMED, emitido em 06/04/2021pelo Sr. José Leal Nunes, Secretario
Municipal de Educagio (Dekreto n’. 013/2021), direcionado & empresa Webcard

- Administracio Ltda - CNPJ _n".09.573.196/0001-88 solicitando aceite para a presente

contratacio, fl. 67,
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13. Em resposta ao oficio n° 160/2021-SEMED, fora expedido pela empresa Webcard
Administracdo LTDA sua aquiesééncia para a presente contratacdo de Cartao Merenda Escolar,
bem como a juntada da documentagio atinente, fI, 68;

14. Foram apresentados os seg—uintés documentos da empresa Webcard Administracio LTDA
CNP]: 09.573.196/0001-88, para confirmar que a empresa detém os requisitos de habilitagdo na
forma da Lei n® 8.666/93 art. 29, I a V e art. 31, inciso II, fls.69/92:

 Habilitagdo Juridica:

» 6" (sexta) Alteragio .e Consolidacao Contratual da Sociedade WEBCARD
ADMINISTRACAO LTDA, devidamente registrado na Junta Comercial do Estado do
Pard na data de 25/05/2020 sob n® de arquivamento 200000655692 e protocolo n®.
204351847; |

» Documentos Pessoais dos empresérios: Vicente de Paulo Caetano (RG n°, 2006917 -
SSP/PA e CPF n®. 365.114.802-59, f1.76) e Keila Soares Lima Caetano (RG n°. 2915521 -
SSP/PA e CPF n°, 592.881.672-34, fl. 7%

e Regularidade F%scal e Trabalhista:

» Comprovante de Inscri¢do e Situacio Cadastral ATIVA CNPJ n°. 09.573.196/ 0001-88;

> Houve apresentacdo de certidoes referente a Regularidade Fiscal da empresa, na
forma da Lei n® 8.666/93 art. 29, [ a V: Certidio Negativa de Débitos Relativos aos
Tributos Federais e a; Divida Ativa da Unido; Certidio Negativa de Natureza
Tributdria; Certiddo Negativa de Natureza Ndo Tributiria; Certiddo Negativa de
Debitos Municipais-Parauapebas/PA; Certificado de Regularidade do FGTS-CRF e
Certiddo Negativa Trabalhista;

¢ Qualificacio Econémico-Financeira:

» Termos de abertura e Encerramento do Livro Didrio n® 8 com Recibo de Entrega e
Escrituragdo Contabil E_bigital - SPED, Balango Patrimonial 2019, Demeonstracdo do
Resultado do Exercicio com registro na Junta Comercial do Estado do Pard sob n°
20000652652 no dia 23/04/2020, Demonstrativo dos Indices (Indice de Liquidez Geral
1,19; Iindice de Liquiclei Corrente 1,19 e Indice de Solvéncia Geral 1,22), devidamente
assinado digitalmente |pelo contador responsavel e pelo representante legal da
empresa, bem como, consta em anexo, o certificado de regularidade do profissional
contador responsdvel Sr. Anténio Uchoa da Silva Junior, Registro CREA-PA n°
012669/ 0-9; :
Certidao Judicial Civel Negativa;
» Alvara Digital com validade até dia 31/12/2021;
» Declaracdo de que nio faossui em seu quadro de pessoal empregado(s) com menos de
18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre c de 16 (dezesseis) anos
em qualquer trabalho para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n° 8.666, de 21
de junho de 1993, acrescido pela Lei n® 9.854, de 27 de outubro de 1999, ‘/
regulamentado pelo Decreto n°. 4358 de 05 de setembro de 2002, referente ao C
cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constitui¢io Federal;

v

15. Para comprovagao da disponibilidade or¢amentaria, foi juntado aos autos a Indicagao do
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Objeto e do Recurso, emitida pelo Secretaric Municipal de Educagio, Sr. José Leal r
{(Decreto n°. 013/2021) e pela responsavel pelo Departamento de Contabilidade, Sra. Franciele
Silva Ribeiro (Decreto n°. 686/2018), com as rubricas discriminadas abaixo, 1. 93

» Unidade: 1501 - Secretaria Municipal de Educagdo;

» Atividade: 12306.3046.2.133 - Manutencio e Adequacdo do Programa de
Alimentacio Escolar; |

» Elemento de Despesa: 33.90,39.00 - Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica;

Sub - Elemento de Despesa: 33.90.39.99- Outros Serv. de Terc, Pessoa Juridica

¥ Valor Total Previsto: R$ 11.562.961,20 (onze milhdes, quinhentos e sessenta e dois mil,

v

novecentos e sessenta e um reais e dez centavos);
» Saldo Orgamentirio Disponivel: R$ 11.562.961,20 (onze milhdes, quinhentos e
sessenta e dois mil, novecentos e sessenta e um reais ¢ dez centavos);

16. Encontra-se anexo ao processo a beclaragéo de Adequagao Orcamentiria e Financeira emitida
em 06/04/2021 pelo ordenadoxl' de despesa Sr. José Leal Nunes, Secretdrio Municipal de
Educagdo (Decreto n® 013/ 2021) de que o gasto necessario a realizagdo do processo
administrativo e 4 consequente cbntratagéo tem adequacio or¢amentaria e financeira com a Lei
Orcamentdria Anual (LOA), compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de
Diretrizes Orcamentdrias (LDO), conforme art. 16, inciso 11, da Lei Complementar n®101/2000
~ Lei de Responsabilidade Fiscal, fl. 94;

17. Autorizagdo da autoridade competente Sr. José l.eal Nunes, Secretario Municipal de Educagio
(Decreto n® 013/2021) emitida em 06/04/2021 para abertura do processo administrativo de
Dispensa de Licitacdo n° 7/2021-001SEMED, nos seguintes termos: “Estando devidamente
cumpridas as formalidades prezrfstn§ nos termos da Lei Federal n1° 8.666/93, ¢ suas alteracdes posteriores,

_conforrue se constata no despacho anexado, autorizo a abertura do procedimento licitatério DISPENSA

DE LICITACAO, que versa sobre contratacio emergencial de empresa de Arranjo de Pagamento
especializada em servico de administragio, gerencinmento, emissio e fornecimnento de cartio de
pagamento, com software de gestio, que possibilite o aquisicio de géneros alimenticios em rede
credenciada para atendimento dos necessidades de alimentacdo escolar, a fim de atender nos Alinos da
Educagio Bdsica dn Rede Piiblica Mumnicipal de Ensino, durante o periodo de suspensio das mulas, em
decorréucia de medidas de eufrem‘:mnentu a paudemia do Coronavirus (COVID-19), no dmbifo do
Municipio de Parmtapebas, estado do Pard, comt a ntilizagao de recursos oviunidos do orgmmento vigente,
dotagiio orcamentiria 20217, 1. 95;

18. Foi formalizada a designagao da Comissio Permanente de Licitagdo, através do Decreto n°
047 de 04 de janeiro de 2021, f1.96, sendo eles:

1 - Presidente: Fabiana de Souza Nascimento;

IT - Suplente da Presidente: Midiane Alves Rufino Lima;

111 - Membros: ‘I
a. Débora Cristina Ferreira Barbosa;
b. Jocylene Lemos Gomes;

IV - Suplentes dos Membros:
a. Clebson Pontes de Souza; O/
b. Thais Nascimento Lopes;
¢. Aderlani Silva defOliveira Sousa;
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d. Midiane Alves Rufino Lima;

19. Faz parte destes autos, a autuagio do processo administrativo de licitagdo que ocorreu no dia
.06/04/2021 pelas servidoras: Sra. Fabiana de Souza Nascimento - Presidente, Jocylene Lemos
Gomes e Débora Cristina FerreirA: Barbosa - Membros, f1.97;

20. Parecer expedido pela Central he Licitagdes e Contratos (CLC) da Prefeitura Municipal de
Paravapebas em 06/04/2021, isendo favordvel a contratacdo preterida nesta dispensa
emergencial de licitagio, apretentando em suma, fundamentacio legal, justificativa da
contratagfo e justificativa do pre&o, fls. 98/101;

21. Minuta do Contrato contendo: clausula primeira - do objeto e da descrigdo dos servigos;
cldusula segunda - do valor do contrato; clausula terceira - do amparo legal; clausula quarta -
da execucdo do contrato; cléusulla quinta - da vigéncia contratual; cldusula sexta - da execugdo
dos servigos; clausula sétima - do local de execucdo dos servicos; cliusula oitava - do cartio de
pagamento; clausula nona - dosf estabelecimentos comerciais; clausula décima - dos encargos
do contratante; cldusula décima primeira - dos encargos da contratada; clausula décima
segunda - das obrigagdes sociais; comerciais e fiscais; cldusula décima terceira - das obrigacoes
gerais; clausula décima quarta - da fiscalizacdo/ controle da execugao; cldusula decima quinta -
da atestacdo das notas; clausula décima sexta - da despesa; clausula décima sétima - do
pagamento; clausula décima oitava - do pagamento dos estabelecimentos comerciais; cldusula
décima nona - das penalidades; clausula vigésima - da rescisdo; clausula vigésima primeira -
“da vinculagdo ao edital ¢ a propl:sta da contratada; cldusula vigésima segunda - da publicagio
clausula vigésima terceira - das disposigdes finais, f1s.102/112;

|

22. Despacho da Central de Licitagées e Contratos (CLC) em 07/04/2021 com vistas a esta
Controladoria Geral do Muniéipio para anilise do PROCESSO ADMINISTRATIVO de
Dispensa de Licitagao n° 7/2021-001 SEMED, f1. 113;

E o Relatério. i
|

4ANALISEDADISPENSA | . ST R

Cuida-se de analise acerca da possibilidade de contratacao direta, por DISPENSA EMERGENCIAL DE
LICITACAO da empresa WEBCARD' Administragio LTDA, visando “contrataciiv emergencial de
empresa de Arranjo de Pagawmento especializadn em servigo de administracio, gerenciamento, emissio e
fornecimento de cartio de pagamento, com software de gestdo, que possibilite @ aguisicio de géuervs alimenticios
em rede credenciada para atendimento das necessidades de alimentacdo escolar, a fim de atender aos Alunos da
Educacao Bdsica da Rede Priblica Mrzrriéipal de Ensine, durante o periodo de suspensio das aulas, em
decorréncia de medidns de enfrentumento 4 pandemsia do Coronavirus (COVID-19), no dmbito do Municipio de
Parauapebas, estado do Pard.” .
4.1- PRESSUPOSTOS DA DISPENSA POR EMERGENCIA |
No tocante aos pressupostos da dispensa, ¢ necessaria a devida demonstragdo efetiva e concreta da
potencialidade do dano a ser analisado, entre elas estio os dados que evidenciam a urgéncia da
dispensa. d‘

Hodiernamente, servem como fundo para eliminar os riscos para a Administracdo Pdblica, através da
qual a contratagdo de forma direta 56 serd plausivel se o risco do dano for comprovado,
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demonstracio da potencialidade do dano e da eficicia da contratacdo para eliminar esse

gestor deve demonstrar que a contratagio direta é o caminho adequado e efetivo para aniquilar Tal =

risco, além de observar, no que couber, 1!35 procedimentos previstos no art. 26 da Lei n® 8.666, de 1993,

Destaca-se que, ndo basta a existéncia de emergéncia, mas é necessdria que o gestor piiblico demonstre
a veracidade que havendo a dispensa, esta serd usada como medida efetiva e proviséria de evitar o
dano.

. . s . | - .
Na linha de raciocinio aqui sufragada, constata-se que, para haver respaldo legal, a contratagdo direta
deve se basear em justificativas tanto quanto necessarias sobre a situacic de emergéncia, além de

demonstrar, claramente, de que tal contratacio constitui o meio vinico e viavel para atender, naquele

momento, a necessidade da Administra&e”m.

No caso em apreco, foi apresentada justificativa demonstrando a necessidade imprescindivel de
fornecimento de auxilio para os discentes da Rede Puiblica Municipal de Ensino deste Municipio de
Parauapebas, em decorréncia do enfrentamento da Pandemia ocasionada pelo virus COVID-15, e
como forma de prevengéo da citada doenga, 0s Orgdos de Satide, inclusive Mundial, recomendam o
isolamento social, como mecanismo de e:vitar a disseminac¢do desenfreada do virus.

Fora juntado aos autos, 0 Memorando|n®. 049/2021 - DAE, emitido em 25/03/2021 pela Sra. Ana
Cristina Costa de Sousa, Coordenadora do DAE - Divisio de Alimentacdo Escolar da SEMED
(Decreto n”, 499/2021), fls. 18/23, inforlfnando acerca do aumento considerdvel de casos de Covid no
muncipio: "
“(...) s casos confirmados de covidT19 no municipio aumentaram exponencialmente num periodo muito
curto, tendo por base o més de dezembro, em que a médin era proxima de 50 casos por din, com
baixissima taxa de mortalidade, e, ejm janeiro de 2021, jd tinhamos wma média de mais de 100 casos por
dia, conforme comprovagoes acostadas a esta solicitagdo.
A Secretaria se vin obrigada a relroceder na questio das aulas em modalidade presencial oy mesmo
hibrida, adotando apenas a modnhfdade nito presencial. Esta mudanga refletiu 1o processo licitatorio,
que, et fase fnferna, requer alter:'agﬁes e prazos exlensos, trimites precisos, v que invighilizaria o
fornecimento do cartio em prazo exiguo, trazendo extenso prazo de insequranca alimentar para os
educandos da rede, ndo podendo esta Adwinistracio incorrer em displicéncia com a prestagio de

subsidios alimentares, de sun obrigacio, conforne dispoe a legisiagdo (...)”

Assim, houve, por meio de Decreto do Chefe do Executivo de Parauapebas, a suspensédo das aulas das
Escolas Municipais, por tempo indeterminado. Em consequéncia disso, surgiu a necessidade de se
oferecer reforgo alimentar e nutricional aos alunos, como forma de garantir alimentagdo saudéavel e em
quantidade suficiente, comn vistas a diminuigﬁo do indice de desnutricao, tendo em vista que a maioria

dos educandos sdo pessoas de baixa rerida. Abaixo, segue a justificativa do gestor quanto ao presente

pedido de dispensa de licitacdo:

“Considerando a situagdo atual |que passn o Municipio de Parauapebas frente 4 pandemin de
Coronavirns (COVID-19), reconherida, por parte da Organizagio Mundial da Saiide, conmo emergéncia
de smide priblica de magnitude internacional;

Considerando que o Governo do Municipio de Parauapebas determinon por nigio do Decreto Municipal
n.” 326, de 23 de margo de 2020 e Decreto 1° 374 de 27 de margo de 2020, as medidns de enfrentamento,
no dmbito do Municipio, & pandetnin do coronavirus (COVID-19), dentre as quais, como forma de
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prevengio e com o intuite de preservar a smiide da populagio de 1an modo geral, no caso con
Corpo Discente e Docente da Rede Ftiblica de Ensino de Parauapebas, e ainda os trabalhacdores indif,
conto metendeiras, serventes e agentes de portaria, que as Escolas de Ensino Fundamental permanegan
sem aulas até ulterior deliberagdo; |
Considerando que para o atendimento i deferminagio acima mencionada, visando evitar a permanéncia
de quaisquer servidores nas escolas|e incentivar que os mesmos elaborewn e desentvolvam stuas atividades
pedagdgicas em suas residéncias,: evitando com isso, aglomeragdes ¢ propagagio do COVID-19,
deliberou-se pela concessiio de Auxﬂzo Alimentagio para os alunos da Rede Municipal de Ensino;
Considerando qute o tiltimo contrato desta Secretaria para oferccer os mesmos servigos ora pleiteados
vigen alé o dia 08 de janeiro de 2021, tendo esta Administragio, até a primeira semana de janeiro, o
intento de retornar s aulas ma segnnda quinzena do mesmo més, opion por aguardar mellioras nos
nmiimeros de casos de Covid no municipio para que houvesse a volta minimamente segura ds aulas
presenicints; ;
Considerando que houve aumentto 51gmﬁmtwo da cirva de indice de casos de Covid no presente ano em
dmbito nacional e demasiado crescimento de casos e internagoes no muynicipio, impedinde o retorno das
- aulas na rede ainda gue de modo hibrido, compelindo a Adminisiracdo Piiblica a manter o auxilio
alimentacio, fendo em vista que rernmnece a situagio de emergéncia e inseguranga alimentar dos
discentes;
Considerando que estd em tmnm‘e na Secretaria - em fase tnlerna (andlise prévia ¢ lpvantamento de
informacdes gerais, no sefor de Ifc:tjng:ao) um novo processo licitatdrio, ¢ que o prazo do certame implica
em considerdvel tempo até sua conc"h.rsao, ponderou-se pela concessio do cartio alimentagdo pelo periodo
de urgéncia e prestacio reforco alimentar, até que o processo seja devidamente concluido, esclarencendo-
s¢ que tio logo seja celebrado nove contrato oriundo do veferido certmme, este emergencial serd
rescindido; ‘
Considerando que, conforme caleudfmo letivo houve, no més de fevereiro, o inicio das aulas por mejo de
ensino virtual, ¢ que mantém-se i condi¢do do alunado e corpo docente em suas vesidéncins como
medidas de prevencio d Covid-19; |
Considerando que permanece a sittiagio de vulnerabilidade alimentar na auséncia de aulas presenciais,
fogo, enlende-se que deve ser mant:do o auxilic alimentagdo aos alunos da vede piiblica de ensino do
Municipio de Parauapebas enquanto perdurarem as aulas somente na modalidade virtual ot ate que
haja deliberaciio em sentido contririo;
Considerando que o reforgo abmentar e nufricional aos alunos da rede priblica municipal é dzrczto
garantido através da Lei 11.947 drzE 16 de junlo de 2009: “Art. 3° - A alimentagdo escolar ¢é direito dos
alunos da educagio bisica piiblica e| dever do Estado e serd promovidn e incentivada...”
~ Considerando a necessidade de oferecer reforco alimentar e nutricional aos educandos, garantindo-lhes

alimentagio saudivel e em quantidade suficicnte, constatou-se que a merendn escolar deve continuar a
ser fornecida, com vistas i diminuigio do indice de desnutrigdo, pela populagio de baixa renda e face i
promulgacio da Lei n® 4.870 de 16 de abril 2020, que instituin o Auxilio Alimentagio aos alunos da
rede de Ensino Mumnicipal de Pammeebase Lei 4.938 de 24 de marco de 2021, que majorou o auxilio
para R$ 80,00; ’
Considerando que os pardmetros nhhzados pard determinar a quantia ideal para cada aluno por més sio
os mesmos utilizados para determinar o valor de cadn refeido servida normalmente v escola (café da
maniid, almoco, lanche da tarde e: fantar), levando-se em consideragio a faixa ctiria dos alunos. Os
carddpios servidos nas escolas sdo elnborados seguindo as recomendacdes do Programa Nacional de
Alimentacdo Escolar - PNAE, expfi’citas na Resoluciio n® 26 de 17 de Junho de 2013, que dispoe sobre o
atendimento da alimentagio escolar aos alunos da edycagio bisica;

L

|

|
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Alimentacio Escolar - DAE (memorando de n° 0492021 -DAE), acerca da necesszdade de“
contratacdo emergencial;

Considerando, portanto, pelas razdes expostas, ¢ apds andlise das cotagdes feitas por esta Secretaria,

reston  comprovado que prego |apresentado pela empress WEBCARD ADMINISTRACAO

demonstrou-se mais vantajoso pam!a Administracdo Publica, tendo em vista que, além dos pregos serem

05 mais vantajosos, a enpresa ji detém em seus cadastros os dados de grande parte dos alunos da rede,

oriundos do tiltimo processo de mesna natureza. Ainda, considerando a urgéncia da contratagio do

objeto e com base nas pesquisas de preco, atestou-se que a veferida empresa é a tinica que fornece o

servigo pleiteado nas redondezas, denotando a rapidez na entrega dos cartdes, em comparagio is

concorrentes. Assim, este 6rgio tem o interesse em proceder it Contratagio da empresa, na modalidade
- de Dispensa de licitagio (...)" '

E necessirio frisar, que estdi em tramite, na Secretaria - em fase interna (andlise prévia e
lavantamento de informacies gerais, r!m setor de licitagdo), um novo processo licitatério, e que o
prazo do certame implica em consideravel tempo até sua conclusio, ponderou-se pela concessao do
cartio alimentaciio pelo periodo de urééncia e prestacio refor¢o alimentar, até que o processo seja
devidamente concluido, esclarencendc;)-se que tac logo seja celebrado novo contrato oriundo do

referido certame, esta prelerida contratacdo emergencial seri rescindida. -

Importe descrever o artigo 24, inciso IV da Lei das Licitacbes que define muito a realidade da situacao
enfrentada no pais e também no nossol Municipio, que descreve a situagdio da dispensa de licitac;ﬁo
para situacdes de emergéncia: ‘
“Art. 24. E dzspensavel a licitagido:
{...]
V - nos casos? de emergéncia on de calamidade piblica, quando caracterizada
nrgéncin de atendimento de situagio que possa ocastonar prejuizo ou comprometer a
segrranga de pessoas, obras, servigos, equipamenios e outros bens, piblicos ou
particilares, e sowente para os bems necessdrios ao atendimento da situacio
enrergencial ou|calamitosa e para as parcelas de obras ¢ servicos gue possam ser
conchiidas no |prazo miximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e
ininferriplos, l

iontndos da ocorréncia da emergéncia on calamidade, vedada a
prorrogacdo dos respectivos contralos”;

Verifica-se que o legislador previu os casos de emergéncia, ao qual ensejaria o mecanismo de dispensa
de licitacdo. Nesse caso, a situacdo deve caracterizar-se pela urgéncia no atendimento, na qual a
possivel demora ndo pode comprometer a seguranca das pessoas, obras, servicos, bens piiblicos, etc.

!
Importante frisar que a justificativa ap}esentada pelo Gestor da Secretaria de Educagdo demonstra
haver a necessidade urgente de contratacio de empresa especializada para fornecimento de cartées
para que os discentes possam comprar ééneros alimenticios, tendo em vista a crise desencadeada pela
Pandemia do COVID-19. |

|
Nao obstante, em que pese o enquadramento da fundamentagdio no inciso V do art. 24 da Lei n° OJ
8.666/93 nos moldes acima, para que o gestor publico possa contratar via emergencial, tem que
concomitantemente, atender o que determina o art. 26 da mesma lei de licitactes, vejamos:
Art. 26.
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(...) Pardgrafo If‘.?lfCO. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste artigo, serd instruido, no que cotiber, com os seguintes elementos:

I - caracterizagio da situagio emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa,
quando for o caso;

1I - razdo da escollin do fornecedor ot executante;

nr- justiﬁcatiwi do prego. {...)

1{
Diante dos requisitos acima demonstrados da lei, delineadas no retro transcrito Artigo 26 da Lei de

Licitacties, passemos a analise da razio ha escolha do fornecedor, bem como da justificativa de prego,
tendo em vista que a situagdo emergencial ja foi delineada athures:

4.2 - JUSTIFICATIVA DO QUANTITA]TIVO, PRECO E ESCOLHA DO FORNECEDOR
Cenforme determina a legislacio Vigenée, nido basta enquadrar a situacdo como “emergéncia”, precisa
ter preco compativel com o mercado; devidamente justificado e comprovado, como também, a

justificativa formal da escolha do fornecledor.

No processo analisado, percebe-se que floi justificada a importancia dos servigos, sendo demonstrad'os:
0s pardmetros para fixacdo do valor, conforme se depreende das informag¢des lancadas no projeto
bdsico da presente dispensa de licitaqé&. Considerando a necessidade de oferecer reforgo alimentar e
nutricional aos educandos, garantindo-jlhes alimentacdo sauddvel e em quantidade suficiente, com
vistas & diminuigéo do indice de desnufrigéo, pela populagdo de baixa renda e face & promulgacio da
Lei n” 4.870 de 16 de abril 2020, que instituiu o Auxilio Alimentagdo aos alunos da rede de Ensino
Municipal de Parauapebas e Lei 4.938 de 24 de margo de 2021, que majorou o auxilio para R$ 80,00.
No que cabe ao quantitativo pleiteadb, o setor de estatistica da SEMED, emitiu a 1° (primeira)
Estatistica Escolar 2021 com data de referéncia de apuragio em 26/03/2021, consolidando em 47.467 o
namero total de alunos matriculados na zona rural, urbana e indigena do municipio de Parauapebas,
conforme se observa nos dados consolidados a seguir, fls. 24/28:

*Referéncia: 26 de margo de 2021 - 12 Estatisitica

3 0 INDIGENAS
£nsino Fundamental 35 :

Ed. Infantil 21 10 '3 71
£d. Especial 1 :

Ratificando o quantitativo, consta nosfautos, CD contendo a relagdio dos 47.467 alunos que serdo
contemplados pelos cartdes solicitados neste procedimento, bem como: a escola a qual pertence, turno,
|
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sérle nome do aluno, data de nascimento, RG, CPT, telefone de contato, bairro, identificagio e

primeiro responsivel pelo beneficidrio e 0 nome do segundo responsavel, fl. 17.
1

O objeto desta dispensa de licitagso}refere-se apenas a taxa de administra¢io, gerenciamento,
emissdo, distribuicdo e fornecimento de cartdo que possibilite os alunos da Rede Municipal de
ensino a aquisi¢ao de géneros allmenhcms enquanto perdurar a suspensio das aulas em razdo da
Pandemia do COVID-19.

Insta salientar que o valor de R$ 11.392;080,00 refere-se ao fornecimento de Auxilio Alimentagio, por
meio de cartdo de pagamento, no importe de R$ 80,00 por estudante, pelo periodo de 3 (trés) meses,
multiplicado pela quantidade de beneficidrios de tal projeto (47.467). O valor destinado a pretensa
contratada diz respeito tdo somente & taxa de gerenciamento (administragio) dos cartées, no importe
de 1,5% sobre o j4 citado valor, correspjondendo a um total de R$ 170.881,20. Sendo o valor total da
pretensa contratagao de R$ 11.562.961,20 (onzc milhdes, quinhentos e sessenta e dois mil, novecentos e
sessenta e um reais e dez centavos), conforme demonstrado abaixo. Observa-se que essa taxa nao &

mensal.,

l-omec:mento de Auxilio Allmentm, 0,

47.467 | R$ 80,00

meio de cartdo de pagamento.

Taxa de administracao do arranjo de |

pagamento, para administragao de

RS 11.392.080,00 |1, 170.881,20 | 11.562.961,20

despesas com o auxilio alimentagido
escolar no municipic de Parauapebas.:

: ]

A Administracao antes de qualquer contratacio devera conhecer o total da despesa, que por
estimativa sera necessdrio despender com o objeto pretendido. Para tanto a jurisprudéncia do TCU
aponta para a necessidade de se rea[izarf pesquisa de pregos da maneira mais ampla possivel de modo
a verificar os precos de mercado.

Destaque-se que a obtenc¢do de no minimo trés propostas vilidas de fornecedores é requisito
indispensavel de aceitabilidade da peshuisa de precos, devendo a Administracdo ndo se limitar a
efetuar o minimo exigido, mas envidar esforgos no sentido de se obter o maior nimero possivel de
cotagdes de fontes diversas que reflitam a realidade do mercado. No que cabe a pesquisa de pregos,
consta no Projeto Bdsico a informagao de que:

“(...) importa mencionar que em n:ossn regido nio temos vastidio de empresas ntuankes na drea, logo,
honve a necessidade de aferir os pregos fora do municipio. Entendemos também que a cotagio realizada

. fora do “domicilio” da SEMED o traz prejuizos, muito pelo contrdrio, possibilita ter wma visdo mais
ammpla dos pregos praticados no tipo de servige a que se prefende contratar. Consignamnos, por fim, a
informagdo de que envidamos esforgos para colar com diversas empresas, mas ndo oblivenios retorno de
algunns cotagdes realizadas por e-mail, conforme oficios funtados ao procedimento, encaminlados pela
Semed as empresas AMAZON CARD 5/5 LTDA e ROM CARD.”

Nota-se que foi realizada pesquisa de pregos com trés empresas atuantes no ramo do objeto, sendo
elas: WEBCARD ADMINISTRACAO LTDA, VB-SERVICOS COMERCIO E ADMINISTRACAQO LTDA
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Pessoa Juridica (CNPJ]), observa-se que todas possuem CNAE de cédigo 82.99-7-02 e descric?

“Emissao de vales-alimentacio, vales-tramsporte e stmilares” como atividade econdmica principal, ou até
secunddria para sua drea prevalente de atuagao. Ficando assim, compativel com o pleito. No intuito de
averiguar qual destas fornecia o prego L1ais vantajoso, vislumbramos que a menor taxa apresentada

foi ofertada pela empresa WEBCARD Al‘dmim'stragﬁo LTDA, no importe de 1,5%.

WebCard 1,5% 170.881,20 } 11.562.961,20

VB-SERVICOS | 3% 341.762,40 | 11.733.842,40
VOLUS 3% 341.762,40 | 11.733.842,40

No case em tela a demonstragio da escotha pelo menor prego foi feita pelas pesquisas de pregos, deste
modo, a forma mais justa e de escolha encontrada pela Administragio foi o critério do menor preco
global, proposto pela empresa, conforme evidenciada nos autos pela Autoridade Competente.
|
Considerando ainda, que uma das justificativas embasadas pela autoridade competente para a
contratagio da empresa WebCard, perpassa acerca da rapidez na entrega dos cartdes em comparagio
as suas concorrentes, onde menciona:
|
“(...) considerando a wrgéncia da céntmtagrio do objeto ¢ com base nas pesquisas de preco, atestou-se que
a referida empresa € a tinica que fornece o servigo pleifeado nas redondezas, denotando a rapidez na
enfrega dos carides, em campamgﬁo: as concorrentes.”

Em complementagio as 111forma(;oe5 exaradas na cotacio de preco emitida pela VOLUS
TECNOLOGIA E GESTAO DE BENEFICIOS LTDA (VOLUS; CNPJ 03.817.702/0001-50; RIO
VERDE/GO), que conste a informacéo acerca do prazo de entrega dos cartdes, bem como a validade
da sua proposta, fls. 58/60.

Ressaltamos ainda, que a empresa Webcard Administragdo Ltda possui contratos firmados vigentes
com esta Administragio Publica Municipal, onde o prego cotado (% da taxa de administragdo)
preterida no presente pleito é compat[vel com o0s percentuais jd@ praticados, conforme contratos
descritos abaixo:

20190027 | 1,487% 30/01/2019

20190028 | 1,487% (30/01/2019
: 20190029| 1,487% |30/01/2019
9/2018-0025EMAD || Pregao  [20190030( 1,487% |[30/01/2019
20190101 | 1487% {21/03/2019
! 20190169 | 1,487% |[08/05/2019
| 20190247 | 1.487% |26,/06/2019
!
Destaca-se que deve a Administragao p!recatar~se dos documentos utilizados para aferir os precos de
mercado, que constitui importante f(mie de informacdo para a tomada de decisdes. Com isso, fora
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apresentada manifestacdo emitida pelo servidor responsavel pela pesquisa Sr. Lucas Lisboa da
Cruz (Decreto 724/2019), informando que diligenciou no mercado para confirmagdo sobre a atuagao
no ramo compativel com o objeto pelas‘ empresas que atenderam as cotagdes e ainda que as mesmas
encontram-se ativas, bem como, que 0s pregos informados sdo compativeis com contrata¢des
similares, f1. 41. i

Destaca-se que a realizacio de pesquifsas de mercado é matéria técnica, de competéncia da drea
solicitante, qual seja a Secretaria Municipal de Educacio, tendo esta total responsabilidade quanto &
veracidade e lisura da pesquisa de pregos, conforme se necessita para atender a finalidade do objeto.

4.3 - AVALIACAQ ECONOMICA, FINANCEIRA E REGULARIDADE FISCAL

Com relagdo a comprovagio de regularidade fiscal e trabalhista foram acostadas certiddes negativas
com as receitas federal, estadual e muﬁicipal, e ainda Trabalhista e Certificado de Regularidade do
FGTS, comprovando a possibilidade concreta de cumprimento das obrigagdes da empresa Webcard
Administracio LTDA a serem pactuadas com a Administracdao Pablica.

Como se sabe, tal condigdo de regulanhade para contratar com ente publico é exigéncia contida na
Constituigdo Federal, em seu art. 195, § 3° bem como no art. 29, inciso IV, Lei 8.666/93, e deve ser
observada ndo s6 quando da celebragﬁcl contratual origindria, mas em todo e qualquer termo aditivo
que importe em alteragdo contratual,

No que tange a avaliacio quanto a|situacio econémica e financeira da empresa WEBCARD
ADMINISTRACAO LTDA em atendimento aos requisitos de habilitacio, verificamos através dos
indices de liquidez (Indice de Liquidez Geral 1,19; Indice de Liquidez Corrente 1,19 e Indice de
Solvéncia Geral 1,22) assinado pelo responsdvel contabil, apresentados juntamente com o balanco
patrimonial e demonstragao do resultado do exercicio de 2019, que a mesma apresentou situacdo
financeira favoravel. Nota-se ainda a apresentacdo da Certiddo Judicial Civel Negativa para processos
de Faléncia e Concordata emitida pelo Tribunal de justiga do Estado do Para.

|
Sobre o tema acima, importante destacar que a andlise realizada por este Controle Interno é baseada
nos numerdrios indicados pela empresi pretensa contratada, sendo de total responsabilidade desta e
do profissional responsavel pela sua Contabilidade a veracidade dos valores consignados no Balango
Patrimonial. :

Ressaltamos que sobre os aspectos legais desta contratacdo, este Controle Interno esbogou apenas
breves comentdrios sobre o tema, cabendo a Procuradoria Geral do Municipio realizar a analise e
manifestagdo quanto os elementos legais da presente dispensa emergencial, ante a comprovacio
dos requisitos para a sua concretizagio‘

Assim, a manifestagao juridica deveré trazer informagbes sobre o cumprimento dos requisitos
legais, os quais sdo: a) justificativa da dlspensa emergencial e b) razdo da escolha dos fornecedores.

4.4 - PREVISAO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

Além dos requisitos elencados na legislacdo, hd ainda o requisito de disponibilidade orcamentaria
para que seja legal a concretizagdo da pretensa contratacio.
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A declaragao de disponibilidade orcamentdria com a respectiva indicagio da classificacio fun i bnca
programdtica e da categoria econémica da despesa ¢ uma imposigao legal (artigo 10, IX, da Lei 8. 4\?"‘ -
de 2 de junho de 1992, e artigo 38 e 55 da Lei 8.666/1993).

Em cumprimento a tal disposicdo, foi colacionade ao processo Indicacio do Objeto e do Recurso,
subscrita pelo Secretdrio Municipal de:Educagdo, Sr. Jos¢ Leal Nunes (Decreto n° 013/2021) e pela
Assessora do Departamento de Contabilidade da SEMED, Sra. Franciele Silva Ribeiro (Decreto n®.
686/2018), informando as rubricas que o presente dispéndio sera custeado.

Impende destacar que a autoridade competente se manifestou, informando que a despesa aqui
mencionada possui conformidade com o que dispde o Art. 167, inciso 11 da Constituicio Federal de
1988, informando que o valor desta contratagao possui adequagdo or¢amentaria e financeira de acordo
com a Lei Orcamentaria Anual (LOA), ¢compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA} e com a Lei de
Diretrizes Orgamentdrias (LDO).

- OBJETO DE ANALISE :
Cumpre elucidar que a andlise neste phrecer se restringiu a verificagdo dos requisitos formais para

deflagracdo do processo administrativo de dispensa, bem como da apreciagio da Justificativa do
Valor pela Autoridade Competente, Prazo Contfratual, Regularidade Fiscal, Habilita¢do Econémica -
Financeira da empresa a ser Contratada, Dotagio Orgamentaria disponivel com a indicagdo da fonite
de custeio para arcar com o dispéndio e a declaragdo com as exigéncias da Lei de Responsabilidade
Fiscal, adequagdo da despesa com a Lei Orcamentaria Anual, a Lei de Diretrizes Orcamentarias e o
Plano Plurianual. Destaca-se que a andlise foi restrita aos pontos informados, estando excluidos
quaisquer aspectos juridicos, técnicos e/!ou discriciondrios.

Desta forma, esta Controladoria ndo se pronunciard sobre os aspectos técnicos da contratacao por
tratar-se de matéria fora de sua competéncia. Partiremos da premissa de que a autoridade competente
se municion dos conhecimentos espéciﬁcos imprescindiveis para a adequacdo do objeto da
contratacao as necessidades da Administragdo, assim como aos requisitos legalmente impostos.

Diante do exposto ressaltamos a necessidade se ater as seguintes recomendacées:

1. Uma vez que a caracterizagdo de dispensa de licitagdo importa emt comprovar, cabalmente a
situagdo emergencial, recomendamos que o0s autos sejam encaminhados para a Procuradoria
Geral do Municipio para manifestagio quanto aos cumprimentos dos elementos legais, bem
como quanto ao critério de selegio da empresa, ante a comprovagio dos requisitos para a sua
concretizagdo, em atendimento ao artigo 38, pardgrafo tnico da Lei 8.666/93;

|

2. Considerando que uma das justificativas embasadas pela autoridade competente para a
contratacdo da empresa WebCard, perpassa acerca da rapidez na entrega dos cartdes em
comparagdo as suas concorrentes. Em complementagao as informagdes exaradas na cotacio de
preco emitida pela VOLUS TECNOLOGIA E GESTAQ DE BENEFICIOS LTDA (VOLUS;

CNPJ 03.817.702/0001-50; RIO . VERDE/GO), que conste a informagao acerca do prazo de ¢’
entrega dos cartdes, bem como a validade da sua proposta, fls. 58/60;

3. Recomendamos que o cronograma de entrega dos cartdes seja realizado em conformidade
com as regras estabelecidas pela Organizacio Mundial de Satide e demais entidades que
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disciplinam o tema, com a finalidade de evitar aglomera¢des e possiveis disseminacoes do
virus COVID-19;

4. A necessidade da designacdo do fiscal ap6s a assinatura do contrato do qual cabera
supervisionar, fiscalizar e acofnpanhar a sua execucio, bem como a sua exequibilidade,
garantindo o seu fiel cumprim}ento e a qualidade dos servigos prestados, caberd ainda a
fungdo de dirimir as dividas que surgirem no curso da execugao e ainda deverd atestar os

- documentos da despesa, quando comprovada sua fiel e correta execugdo, para fins de

pagamento (Art. 67 da Lei n° 8.666/93, com suas alteragdes);

5. Recomenda-se que no momento da formalizagio da contratagio sejam verificadas as
autenticidades das certiddes juntadas aos autos, bem como atualizadas as certiddes que, por
ventura, estiverem vencidas;

6. Observa-se que o item 9 - DA VIGENCIA DO CONTRATO do Projeto Basico prevé que: "0
praza de vigéncia do Contrato serd de 03 (trés) meses, tendo em vista que a Secretaria ji possui processo
adiimstrativo que tromita em fase interna. Ressalte-se que tio logo o certame seja realizado ¢ loja a
celebragdo de novo contrato, o coufra[o orinado desta dispensa, se vigenfe, serd rescindido, nos moldes
do inciso I do Art. 79 da Lei 8.666/93". Ressaltamos que a Secretaria Municipal de Educacdo ¢
responsdvel pela realizagao de procedimento licitatério adequado, devendo atentar-se que o
perido de pandemia pode gerar novos atrasos no retorno as aulas presenciais;

5. CONCLUSAO

Ademais, destaco que a presente manifestacio apresenta natureza meramente opinativa e, por tal
motivo, as orientacbes apresentadas nido se tomam vinculantes para o gestor piiblico, o qual pode,
de forma justificada adotar posicionamento contririo ou diverso daquele emanado por esta
Controladoria, sem a necessidade de retorno do feito,

Enfim é imperioso ressaltar que as informagdes acostadas aos autos e o acompanhamento/ fiscalizagdo
da execugiio do contrato, assim como as razdes apresentadas para a realizacio da contratacfio, sdo de
inteira responsabilidade e veracidade da Secretaria Municipal de Educagio, que tem competéncia
técnica para tal, o Controle Interno, de; acordo com a Lei Municipal n” 4.293/2005 tem a funcio da
fiscalizagdo contdbil, financeira, orgamentaria, operacional e patrimonial da administragdo publica
Municipal.

No mais, entendemos que nao havendo o6bice legal quanto a contfratacio, opinamos pela
continuidade do procedimento. Por fim, ressaltamos que cabe ao setor competente realizar as
revisdes adequadas ao processo, ViSanCi_O evitar eventuais equivocos.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Encaminhem-se 0s autos  Central de Licitagoes e Contratos (CLC).
Parauapebas/PA, 07 de abril de 2021,

Qlwq_, Certi

Aliva Cortez de Lucena Net?™~ g

7 Julia Beltrdo Dias Praxedes

Agente de Controle Interno  © . Controladora Geral do Municipio
Decreto n® 120172019 Y Decreto n® 767/2018
Lontro A > ﬁ_’fx@yta RAYANE ELIARA Assinado de forma
| DrewRorzs DESOUZA BT
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